BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 596 TCT/TNCN
V/v thuế TNCN
	Hà Nội, ngày 08 tháng 3 năm 2004

Kính gửi: Chi nhánh Công ty cổ phần chứng khoán Sài gòn tại Hà Nội

Trả lời công văn ngày 10 tháng 2 năm 2004 của Chi nhánh Công ty cổ phần chứng khoán Sài Gòn tại Hà Nội về quyết toán thuế thu nhập cá nhân, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ Pháp lệnh thuế thu nhập và các văn bản hướng dẫn thì: Trong năm cơ quan chi trả thu nhập có trách nhiệm khấu từ nộp thuế trên cơ sở thu nhập thực nhận hàng tháng của các cá nhân.

Trường hợp cá nhân làm việc ở nhiều nơi thì quyết toán thuế năm có thể lựa chọn tại nơi làm việc cuối cùng của năm hoặc quyết toán với cơ quan thuế:

Trường hợp quyết toán thuế tại nơi làm việc cuối cùng thì cá nhân phải kê khai bổ sung thu nhập và các chứng từ nộp thuế với cơ quan chi trả thu nhập để xác định số thuế còn phải nộp và số thuế được hoàn. Trường hợp số thuế hòn lại ít thì cơ quan chi trả thu nhập có thể hoàn lại bằng cách trừ vào số nộp của cá nhân khác. Trường hợp Bà Tâm và Bà Hà nếu kê khai có số thuế nộp thừa nhiều thì nộp tờ khai quyết toán thuế thu nhập năm cho Cục thuế Hà Nội để được xem xét và quyết toán năm.

Đối với khoản thu nhập từ quyền mua bán cổ phiếu, Tổng cục Thuế sẽ có công văn trả lời riêng.

Tổng cục Thuế trả lời Chi nhánh Công ty cổ phần chứng khoán Sài Gòn tại Hà Nội được biết.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Cúc